
Запорізький

Студенти факультету фізич-
ного виховання Запорізького націо-
нального університету продовжують
дбати про підвищення спортивного
іміджу свого вишу. Чергове досяг-
нення міжнародного рівня має чет-
вертокурсниця Яна Лазебрій. Вона
дістала золоту нагороду в чемпіонаті
Європи з підводного плавання в ла-
стах (дистанція 6 км). 

Яна – майстер спорту між-
народного класу. Також  вона є пере-
можцем університетського конкурсу
“Студент року-2008” у номінації “Сту-
дент-спортсмен”. Бажаємо їй подаль-
ших спортивних досягнень та успіхів у
всіх починаннях.

Обласна академічна газета

Європейське золото
у студентки ЗНУ

Катерина Гопенко – цього-
річна випускниця магістратури фа-
культету журналістики, співробіт-
ниця прес-центру ЗНУ – досягла
нових висот у музиці. Запорізький
гурт “Немного нервно”, солісткою
якого є Катерина, вийшов до фіналу
ХХ всеукраїнського фестивалю
“Червона рута”, що проходить у Чер-
нівцях.

Це не перше досягнення
гурту. Він – володар премії “Запо-
ріжжя the best”, постійний гість між-
народних та всеукраїнських пое-
тичних та музичних фестивалів, учас-
ник багатьох благодійних акцій.
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Серед твоїх знайомих є ті, хто прославляють  ЗНУ своїми здобутками в науковій, соціальній чи культурній
сфері? Ти хочеш, щоб про їхні досягнення дізналися всі? Напиши на адресу: znu_gazeta@ukr.net чи завітай до

редакції (дев’ятий поверх гуртожитку №9) – і ти побачиш у цій рубриці знайомі прізвища. 

Правова допомога
від майбутніх юристів

“Червона рута” 
зустрічає запоріжців

Майбутні правники ЗНУ велику
увагу приділяють правопросвітницькій діяль-
ності серед населення. І досягли на цій ниві ус-
піху. Так, третьокурсник юридичного
факультету Микола Рехлицький цього літа
співпрацював із радником мера Запоріжжя з
питань пенсійної реформи. Ця співпраця від-
бувалася у рамках постанови Кабінету Міні-
стрів “Про проведення роз’яснювальної
роботи серед підприємців”. Крім того, Микола
став віце-президентом громадської організа-
ції “Правопросвітницька спілка «  Місцева са-
мооборона».” Її члени – у більшості студенти
юридичного факультету нашого вишу – нада-
вали безкоштовні юридичні консультації на те-
риторії області. У планах організато-
рів–залучення ширшого студентського загалу
до роботи у цьому напрямку.

* Цього року завершення VIII Запорізької
обласної міжгалузевої профспілкової спартакіади
збіглося із проведенням Всеукраїнського олімпій-
ського тижня та святкуванням Дня фізичної культури
і спорту України. Дві команди ЗНУ в естафеті (4 по
100 метрів) серед вищих навчальних закладів ІІІ-IV
рівнів акредитації посіли І та ІІ місця, а команда ЗНТУ
виграла бронзу. Переможців відзначили медалями
та почесними грамотами. 

Заступник голови Запорізької облдержад-
міністрації Микола Фролов відзначив старшого ви-
кладача факультету фізвиховання ЗНУ Сергія
Попова почесною грамотою. Були нагороджені
також найкращі в змаганнях з гирьового та арм-
спорту. Захід прикрасили показові виступи пред-
ставників дитячо-юнацьких спортивних шкіл міста та
дитячих танцювальних колективів. 

* 8 вересня – Міжнародний день солі-
дарності журналістів. Таке рішення ухвалив IV
конгрес Міжнародної організації журналістів,
який відбувся у травні 1958 року в Бухаресті на
честь страченого фашистами чеського журналіста
Юліуса Фучика. Долучився до відзначення дати і
журфак. Заступник декана з виховної роботи Ка-
терина Доценко та голова студентської ради фа-
культету Дар’я Санакоєва привітали всіх студентів
із цим святом, побажали творчої наснаги, впев-
неності у своїх силах та у справі захисту своїх про-
фесійних прав. Також було вшановано пам’ять
загиблих журналістів запалюванням свічок і до-
волі символічною піснею “Не мовчи” у виконанні
студентки 2 курсу Мар’яни Терещенко. Проде-
монструвала малодь і свою справжню журна-
лістську згуртованість, утворивши дружнє
товариське коло як символ єдності.

Олена ПЕРЕВЕРЗЄВА

* З минулого року науково-студентське
товариство ЗНУ плідно співпрацює із Всеукра-
їнською федерацією бойового мистецтва “Спас”.
За цей час чимало заходів було проведено разом,
серед них – круглі столи, цікаві зустрічі, свята. На
початку березня разом святкували Масницю в
Дубовому гаю. Наступного місяця, за ініціативи
“Спасу”, відбулася зустріч з акторами другого
плану стрічки “Тарас Бульба”. А науково-студент-
ське товариство, у свою чергу, організувало засі-
дання круглого столу “Бойове мистецтво спас”, на
яке запросили і представників федерації.

19 серпня відбулася їх чергова зустріч.
Спасівці запросили членів НСТ відвідати Дніпро-
петровськ та взяти участь у святкуванні річниці з
дня встановлення пам’ятного знака “Новий
Кодак”. Останній покликаний нагадувати, що Дні-
пропетровськ бере початок із козацької паланки.
Для гостей свята організували концерт, ведучими
якого були президент федерації “Спас” Олек-
сандр Притула та народний артист України Олег
Григор’єв. Перед присутніми виступили народний
хор, грузинська співачка (яка, до речі, викону-
вала українську пісню). Майстри-спасівці та їх ви-
хованці із Запоріжжя та Дніпропетровська
влаштували показові виступи. Місцеві народні
майстри продемонстрували свої гончарні вироби,
зі шкіри, також вишиванки. 

Анна МУЗАЛЕВСЬКА

новини

Запорізький національний університет
продовжує дивувати викладачів і студен-
тів несподіваними подарунками. Після ре-
монту І корпусу вишу більш ніж 16 тисяч
студентів та співробітників стали власни-
ками  незвичайної  вишиванки.

Багато років стіну між другим та
третім поверхами на сходах головного
корпусу університету “прикрашала”
соцреалістична картина “Сійте ро-
зумне, добре, вічне” – застаріле
привітання з радянських часів. Та
на початку 2009 навчального року
тут розмістили мапу України, кожна
область якої представлена традиційною
вишивкою всіх регіонів. У вечірній час карта ілюмінується жовтим
та блакитним кольорами, а кожен обласний центр позначено спе-
ціальним вогником. Ректор Сергій Тимченко впевнений, що
мапа-вишиванка сприятиме підвищенню зацікавленості націо-
нальними традиціями та історією рідного краю.

Нагадаємо, що першого вересня цього року ректо-
рат ЗНУ презентував студентам та співробітникам підкову
щастя, а наприкінці минулого навчального року в університеті
з’явилося дерево бажань. Тож вишивана Україна – частина  масштабної про-
грами з упорядження студмістечка ЗНУ.                 
Катерина ГОПЕНКО

ВишиванаУкраїна
Запорізького національного
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- професора кафедри теорії та методики фізичної культури і туризму – 1 ставка;
- завідувача, професора кафедри загального і слов’янського мовознавства – 1 ставка;
- завідувача, професора кафедри фізики металів – 1 ставка;
- завідувача, доцента кафедри олімпійського та професійного спорту – 1 ставка;
- доцента кафедри медико-біологічних основ фізичної культури – 1 ставка;
- доцента кафедри історії України – 1 ставка;
- доцента кафедри математичного моделювання – 2 ставки;
- доцента кафедри прикладної математики і механіки – 1 ставка;
- доцента кафедри інформаційних технологій – 1 ставка;
- доцента кафедри української мови – 1 ставка;
- доцента кафедри української літератури – 1 ставка;
- доцента кафедри англійської філології – 2 ставки;
- доцента кафедри фізики металів – 1 ставка;
- доцента кафедри педагогіки та психології – 1 ставка;
- доцента кафедри проблем керування та соціальної педагогіки – 2 ставки;
- старшого викладача кафедри олімпійського та професійного спорту – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри політології – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри інформаційних технологій – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри романської філології і перекладу – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри педагогіки та психології – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри практичної психології – 1 ставка;
- викладача кафедри олімпійського та професійного спорту – 1 ставка;
- викладача кафедри теорії та методики фізичної культури і туризму – 1 ставка;
- викладача кафедри історії і теорії держави та права – 1 ставка;
- викладача кафедри теорії та практики перекладу з англійської мови – 2 ставки;
- викладача кафедри німецької філології і перекладу – 2 ставки;
- викладача кафедри викладання другої іноземної мови – 3 ставки;
- викладача кафедри англійської філології – 1 ставка;
- викладача кафедри романської філології і перекладу – 1 ставка;
- викладача кафедри практичної психології – 1 ставка;
- асистента кафедри алгебри і геометрії – 1 ставка;
- асистента кафедри проблем керування та соціальної педагогіки – 1 ставка.

Умови конкурсу
Кандидат на посаду професора кафедри має мати повну вищу освіту за фахом, нау-

ково-педагогічний стаж роботи у ВНЗ ІІІ та IV рівня акредитації не менше п’яти років і науковий
ступінь доктора наук (як виняток – кандидата наук) відповідної галузі наук або звання профе-
сора за профілем кафедри.

Кандидат на посаду завідувача, професора кафедри має мати вчене звання профе-
сора або науковий ступінь доктора відповідної галузі наук, науково-педагогічний стаж роботи
у ВНЗ ІІІ та IV рівня акредитації не менше восьми років.

Кандидат на посаду завідувача, доцента кафедри має мати вищу освіту за фахом, не
менше п’яти років педагогічного стажу і ступінь кандидата наук або звання доцента, старшого
наукового співробітника за профілем кафедри. 

Кандидат на посаду старшого викладача кафедри має мати вищу освіту за фахом, не
менше п’яти років педагогічного стажу, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи (не
менше 5-ти опублікованих наукових робіт, участь не менше ніж у 6-ти конференціях). 

Кандидат на посаду викладача кафедри має мати вищу освіту за фахом, не менше
трьох років педагогічного стажу, ступінь магістра за спеціальністю, яка відповідає профілю ка-
федри.

Кандидат на посаду асистента кафедри має мати вищу освіту за фахом, що відповідає
профілю кафедри, та ступінь магістра.

Заяви на участь у конкурсі подавати протягом місяця з дня надрукування оголо-
шення на адресу: 69600, м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 66, І навчальний корпус,

загальний відділ (каб. 48).
До заяви, зареєстрованої в загальному відділі ЗНУ, додається:

- додаток до анкети на участь у конкурсі (каб. 48),
- завірений список наукових праць,

а для тих, хто не працює в ЗНУ, також:
- особистий листок з обліку кадрів,
- автобіографія,
- документи про освіту, науковий ступінь та вчене звання.

За довідками звертатися за телефоном: 764-21-59.

Державний вищий навчальний заклад 
“Запорізький національний університет” 

Міністерства науки і освіти України 
оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:

Школа успішних людей
Сьогодні наша розповідь піде про

Запорізьку загальноосвітню школу І-ІІІ сту-
пенів №40 з поглибленим вивченням анг-
лійської мови. У Запорізькому націо-
нальному навчається чимало її колишніх
випускників. Розповісти їм, а також іншим
нашим читачам про цей навчальний за-
клад ми попросили директора школи Ми-
хайла Ачкасова. 

- У 2008 році школа відсвятку-
вала своє тридцятиріччя. Коли її будували,
то розраховували, що навчатися в ній буде
1776 дітей, але зараз у нас лише 885 учнів.
Потрапити до нас може не кожен, адже
прийом до навчального закладу відбува-
ється на конкурсній основі. З першого
класу  до шкільної програми включено анг-
лійську мову, причому клас  розділяють на
підгрупи по 10 осіб, щоб учитель міг пра-

цювати з кожним індивідуально. З 5-го
класу діти починають вивчати німецьку або
французьку мови. Крім того, у старших кла-
сах додатково вводяться спецкурси англо-
американської літератури, країнознав-
ства, технічного перекладу, ділової англій-
ської мови. Тож багато випускників виби-
рають для себе професію перекладачів.

Та інтереси наших учнів не обме-
жуються лише вивченням іноземних мов.
Вони є  активними учасниками і переможці
районних і обласних олімпіад. За ними –
перемоги у всеукраїнських олімпіадах із
географії та хімії. При напруженому графіку
навчання школярі також знаходять час і на
цікаве дозвілля. Наш драматичний гурток
“Кобза” нещодавно став  лауреатом фе-
стивалю “Березіль”.

Анна РОЩУКІНА

1 жовтня – завідувача кафедри викладання другої іноземної мови Катерину Михайлівну Ружин; 
7 жовтня – професора, завідувача кафедри теорії літератури й журналістики Віталія Федоровича Шевченка;

бібліотекаря І категорії Ніну Григорівну Ябчинську;
8 жовтня – професора кафедри теорії і методики фізичної культури і туризму Тамару Макарівну Чиженок;

13 жовтня – декана факультету соціальної педагогіки та психології Ольгу Вікторівну Пономаренко;
14 жовтня – директора видавництва ЗНУ Євгена Володимировича Ткаченка;

19 жовтня – доцента кафедри загального і слов’янського мовознавства Валентину Дмитрівну Семиряк;
20 жовтня – доцента кафедри російської філології Галину Яківну Томиліну;

старшого викладача кафедри фізичного виховання Миколу Сергійовича Кононенка;
23 жовтня – завідувача кафедри журналістської творчості, реклами і зв’язків із громадськістю 

Віктора Володимировича Костюка.

Колектив ЗНУ вітає ювілярів жовтня:
із 50-річчям

26 жовтня – доцента кафедри загального і слов’янського мовознавства Ігоря Григоровича Ліпкевича;
із 55-річчям

7 жовтня – начальника відділу матеріально-технічного постачання Анатолія Федоровича Пропльоткіна;
із 60-річчям

23 жовтня – директора наукової бібліотеки Валентину Олександрівну Герасимову;
із 70-річчям

15 жовтня – доцента кафедри економічної теорії та підприємництва Таїсію Леопольдівну Кельдер.

Не забудьте привітати у жовтні з Днем народження:

Колектив наукової бібліотеки пові-
домляє вам про нові надходження до її
книжкового фонду. Цього разу мова піде про
новітню літературу універсального профілю.
Сподіваємося, що інформація стане у нагоді
під час наукового та навчального процесу.

Не лише студентів філологічних на-
прямів підготовки, але й усіх, хто небайду-
жий до історії та культури свого народу,
зацікавить “Слов'янський світ: ілюстрова-
ний словник-довідник міфологічних уявлень,
вірувань, обрядів, легенд та їхніх відлунь у
фольклорі і пізніших звичаях українців, бра-
тів-слов'ян та інших народів”. Такі книги
Марії Голянич “Внутрішня форма слова і дис-
курс: монографія” та Івана Сабадоша “Слов-
ник закарпатської говірки села Сокирниця
Хустського району”, до якого входить понад
15900 тисяч діалектних слів, зацікавлять
саме майбутніх літературознавців та лінгві-
стів. А от праця Ігоря Меншикова “Поетичне
слово Кобзаря: словник лексичних компо-
нентів атрибутивних конструкцій” розрахо-
ваний на всіх небайдужих до творчості
Тараса Шевченка.

“Соціальна педагогіка: мала ен-
циклопедія” за загальною редакцією Ірини
Звєрєвої, рекомендована МОН,  потішить
представників факультету СПП.  На тих, кого
цікавлять  економічні науки, розраховані
видання Станіслава Гончарова “Тлумачний
словник економіста” та Бориса Карпін-
ського “Податки: довідник-словник” (обидва
рекомендовані МОН). Викладачі та студенти
журналістського факультету визнають вар-
тою уваги “Енциклопедію видавничої
справи”, видану в Харкові колективом авто-
рів під керівництвом Володимира Ткаченка.
Майбутні правники зрадіють “Словнику тер-
мінів інформаційного права”, виданому за
загальною редакцією Миколи Швеця та “Ен-
циклопедії цивільного права України”, від-
повідальним редактором якої є Яків
Шевченко. Остання, до речі, видана Інститу-
том держави та права імені Корецького НАН
України. “Великий сучасний англо-україн-
ський, українсько-англійський словник-до-
відник”, що містить 80 000 слів та висловів
сучасної англійської та української мови,
буде корисним для всіх, хто хоче покращити
свої знання іноземної мови. 

Шановні читачі!

За підтримки університет-
ської профспілки викладачі та студенти
Запорізького національного та члени
їх родин  змогли покращити своє здо-
ров’я у санаторіях, профілакторіях та
спортивно-оздоровчих таборах, при-
дбавши путівки зі значними зниж-
ками, а то й взагалі отримавши їх
безкоштовно.

Як розповів голова проф-
спілкового комітету Борис Павлов-
ський, цього року під час літніх канікул
профспілка придбала для дітей викла-
дачів 30 путівок: 15 – в дитячий оздо-
ровчий табір “Лазурная радуга” та 15–
в ДОТ “Смена”. Батькам слід було
сплатити лише 20% від їх пової  варто-
сті. Для студентів та викладачів вишу
придбали 41 путівку в пансіонат “Учи-
тель” (Ялта) з дворазовим харчуван-
ням на 6 днів. Також профспілка
організувала два заїзди на біостанцію-
профілакторій  на острові Хортиці для
150 студентів. 20 членам студзагону та
для 25 членів приймальної комісії уні-
верситету  – в СОТ “Славутич” на 10 та
5 днів відповідно. Загалом, уже  в пер-
шому півріччі  завдяки санаторію-про-
філакторію ЗНУ  оздоровили 558 осіб.

Крім того, саме завдяки зу-
силлям керівництва профспілки в уні-
верситеті постійно організовуються
так звані “екскурсії вихідного дня”,
взяти участь у яких можуть всі охочі.
Так, у середині червня для викладачів
та студентів влаштували екскурсію
“Донецьк – Святогірськ”. Учасники за-
ходу запевнили, що в них залишилися
найкращі враження від самого До-
нецька, зокрема від його парку кова-
них фігур та від Свято-Успенської
Святогірської лаври з її чудовою архі-
тектурою. А з 11 до 13 вересня відбу-
лася екскурсія “Київ – Чернігів.” До її
програми увійшли відвідування найві-
доміших та найгарніших  місць Києва
та Чернігова.

Анна МУЗАЛЕВСЬКА

Відпочинок
від профспілки 
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Літо видалося щед-
рим на ювілеї для біологічного
факультету. Своє сімдесяти-
річчя відзначила доцент ка-
федри садово-паркового гос-
подарства і генетики рослин
Тамара Пересипкіна. Це – чу-
довий привід згадати здобутки
шановної іменинниці перед
факультетом. І, звісно, щиро
привітати її з важливою датою. 

Тамара Микитівна
народилася 21 серпня 1939
року в Запоріжжі. Але вищу
освіту здобула в Дніпропет-
ровську, закінчивши у 1965
році біологічний факультет, а в
1969 – аспірантуру держав-
ного університету. Захистила
кандидатську дисертацію за
спеціальністю “фізіологія рос-
лин”. Працювала старшим
науковим співробітником ботанічного саду цього ж
ВНЗ. З 1970 року – на Запорізькій обласній сіль-
ськогосподарській дослідній станції. З 1987 – аси-
стентом кафедри фармакології та ботаніки
Запорізького державного медичного університету.
З 1987 року трудова та наукова діяльність Тамари
Микитівни пов’язана із Запорізьким національним
університетом (тоді Запорізьким державним педа-
гогічним інститутом). З 1990 до 1995 року завіду-
вала кафедрою ботаніки та фізіології рослин. Під її
керівництвом на кафедрі створено навчальний та
науковий гербарій, що є частиною гербарію України.
При ЗОШ № 2 та ЗОШ № 20 створені філії кафедри.
Підписано угоди про співпрацю із міським дитячим
ботанічним садом, Запорізькою станцією юннатів,
історико-природничим заповідником “Острів Хор-
тиця” тощо. Вона є відмінником освіти. Має 125 дру-
кованих робіт. 

Навіть майже офіційна біографічна до-
відка переконливо свідчить про те, що важко пере-

оцінити значення діяльності
Тамари Микитівни для ста-
новлення і процвітання біо-
логічного факультету. Та не
менш красномовними є свід-
чення колег та учнів шанов-
ної ювілярки.

Старший лаборант ка-
федри садово-паркового
господарства і генетики рос-
лин Анна Левчук, вітаючи
іменинницю, наголошує:
- Я не лише колишня сту-
дентка Тамари Микитівни,
зараз моїм науковим керів-
ником є Олена Войтович, яка
теж свого часу була її учени-
цею. Кілька викладачів на-
шого факультету навчалися
під її керівництвом. Тамара
Микитівна активно готує собі
наукову зміну, але зараз

вона – незамінна.
Її колега Олена Самарська додає:

- Тамара Микитівна була керівником моєї курсової
роботи на 2 курсі. Вона не просто запропонувала
мені певну тему для дослідження, а розпитала про
те, що мене цікавить. У результаті ми разом обрали
тему, над якою мені справді було цікаво працювати. 

Доцент кафедри садово-паркового госпо-
дарства і генетики рослин Світлана Яковлева-Носар
висловила загальну думку всіх своїх колег.
- Перш за все хотілося б відзначити інтелігентність
шановної іменинниці.  Вона – кваліфікований, прин-
циповий фахівець, одержимий своєю справою.
Може зацікавити студентів, які ставляться до неї з
щирою повагою. Це я кажу із власного досвіду, адже
свого часу теж навчалася в неї. І зараз Тамара Ми-
китівна ніколи не відмовляє у підтримці. Вона –ви-
кладач із великої літери.

Таміла ТАРАСЕНКО

Близько року триває спів-
праця між ЗНУ та Університетом дю
Мен (Франція). Черговим етапом від-
носин  між  вишами став візит до За-
поріжжя професора Університету дю
Мен Абделаді Кассиби, відомого фа-
хівця у галузі напівпровідників та на-
номатеріалів, відповідальної особи
за підготовку магістрів із фізичних
спеціальностей у своєму  ВНЗ.

Візит пана Кассиби від-
бувся завдяки ініціативі доцента, де-
кана факультету іноземної філології
Галини Морошкіної та доцента ка-
федри прикладної фізики, началь-
ника науково-дослідного сектору
Вікторії Меняйло. Галина Федорівна є
засновником і координатором про-
грами співпраці між цими вишами,
Вікторія Іванівна, яка пройшла у
жовтні 2008 року стажування в Уні-
верситеті дю Мен, є координатором
цієї програми з фізичних спеціально-
стей.

Завдяки програмі подвійного
диплома магістрів студенти фізичного,
біологічного та математичного факульте-
тів ЗНУ можуть водночас здобути диплом
магістра нашого університету, а також
диплом європейського зразка, продов-
живши навчання у Франції. 

Перші три випускники фізич-
ного факультету ЗНУ – Олександр Сте-
паненко, Єгор та Ірина Маркови –
зараховані до магістратури Університету
дю Мен, де будуть навчатися рік.

За словами професора Кас-
сиби, у наших студентів є шанс гарно за-
рекомендувати себе і продовжити на-
вчання у французькій аспірантурі, здо-
бувши у результаті звання доктора філо-
софії (відповідає нашому кандидат наук).
Зараз же двоє наших магістрів отри-
мують стипендію 670 євро на місяць.

Університет дю Мен вже спів-
працює у цьому напрямку із Польщею,
Німеччиною, Чеською республікою. Іно-
земні студенти, що матимуть подвійний
диплом, частину курсів  прослухали у

своїх вітчизняних вишах, а в Університеті
дю Мен навчатимуться разом із місце-
вими студентами. Для того, щоб вільно
спілкуватися французькою мовою, магі-
стри ЗНУ рік вивчали її на спеціальних
курсах у рідному університеті, а також
пройшли інтенсивний курс у літні  місяці у
Франції.

Абделаді Кассиба взяв участь і
в обговоренні перспектив участі запо-
різьких науковців у спільних проектах і
міжнародних програмах. Також його ці-
кавило узгодження наукових напрямів
діяльності викладачів обох вишів. Про-
фесор прочитав викладачам та студен-
там лекцію англійською, перекладав
завідувач кафедри  фізики напівпровід-
ників  доцент Олександр Яновський.

Під час візиту йшлося і про по-
дальше розширення співпраці з факуль-
тетом іноземної філології. Тож у най-
ближчих перспективах – візит до ЗНУ
професора з французької мови, а також
започаткування дистанційного навчання
для студентів ФІФ. 

Людмила ПЛЮЩ

Ювілей – чудова нагода
для того, щоб пригадати усі за-
слуги та побажати шановному
іменинникові нових досягнень.
Особливо ж важливо пам’ятати
про такі дати, якщо йдеться про
науковця, який стояв у витоків
факультету. Саме до тих, хто своєю
працею формував біологічний
факультет, належить і доцент ка-
федри фізіології з курсом ЦО Іван
Паламарчук.

Найкраще думку навко-
лишніх про Івана Гавриловича ви-
словила студентка п’ятого курсу
(спеціальність “біологія”) Дарія
Чертушкіна: “Він дуже добре знає
свій предмет. До того ж, його за-
няття завжди дуже цікаві, адже
він повідомляє багато нових фак-
тів, розповідає про випадки з
життя, має гарне почуття гумору.
Велику увагу приділяє експери-
ментам, на іспитах ставиться до
студентів вимогливо, але спра-
ведливо. Завжди цікавиться
справами студентів, навіть тих, у
кого вже не викладає. Це – дуже
позитивна людина. І головне,
він– молодий душею, має безліч
інтересів”. 

З останнім тверджен-
ням неможливо не погодитися.
Іван Гаврилович усе своє життя
присвятив науці. Саме завдяки
його роботам вперше встанов-
лено значну кількість фізіологіч-
них процесів. Він брав участь в
усіх з’їздах фізіологів України та
конференціях із нейронаук, як
учасник-доповідач був присутній
на Першому (Нідерланди) та Дру-
гому Європейських конгресах фі-
зіологів. І зараз шановний ювіляр
повний нових ідей та планів. При-
кладом для нього є його колишній
вчитель, видатний вітчизняний фі-
зіолог професор Сєрков, нині ака-
демік Інституту імені Богомольця
НАН України. Останній і зараз, від-
святкувавши сторічний ювілей,
продовжує займатися наукою та
викладати, його лекції збирають

повні аудиторії слухачів.
Свого ж часу вчитель
усяко підтримував праг-
нення Івана Паламар-
чука до науки. Його
авторитет був незапе-
речним.

Закінчивши в
1954 році Вінницький
медичний інститут й от-
римавши диплом з від-
знакою, Іван Гаври-
лович, всупереч ба-
жанню ректора цього
вишу, не залишився у
Вінниці, а вступив до ас-
пірантури Одеського ме-
дичного інституту, де на
той час викладав його
вчитель. Поринув у на-
писання кандидатської
роботи, присвяченої
електричній активності
кори головного мозку та
підкоркових утворень при експе-
риментальному судомному на-
паді. Серед практичних значень
цього дослідження – вивчення
можливості лікування епілепсії.
Тут у пригоді стало ще шкільне за-
хоплення Івана Паламарчука кон-
струюванням радіопристроїв. Ба-
гато пристроїв, необхідних для
проведення експериментів, йому
доводилося конструювати та вдо-
сконалювати власноруч. 

Тож коли він прийшов у
1991 році до ЗНУ, створив при ка-
федрі фізіології з курсом цивіль-
ного захисту педагогічно-нау-
ковий комплекс – електрофізіо-
логічну лабораторію, оснащену су-
часною апаратурою та новітніми
методиками. У 2006 році як своє-
рідний підсумок багаторічної ро-
боти  видав “Практикум з фізіо-
логії людини та тварини” загаль-
ним обсягом близько 300 сторі-
нок. Співавторами вченого є
кандидат медичних наук, доцент,
хірург-практик Володимир Омель-
янчик та його син Олександр Па-
ламарчук – терапевт-практик,

кандидат біологічних наук. Вза-
галі на рахунку ювіляра 85 друко-
ваних наукових праць, три
авторські патенти та свідоцтва на
завершені винаходи, п’ять раціо-
налізаторських пропозицій. 

Приєднуємося до приві-
тань друзів та колег ювіляра та
бажаємо йому й надалі цікавих
знахідок та відкриттів.

Біографічна довідка.
Народився 1929 року в селі Сло-
боді-Шаргородській Вінницької
області. У 1948 році закінчив лі-
кувальний факультет Вінницького
медичного інституту. У 1954-1957
роках навчався в аспірантурі
Одеського медичного інституту. До
1968 року працював спершу аси-
стентом, потім – доцентом ка-
федри нормальної фізіології того
ж вишу. З 1968 до 1991 року пра-
цював у Запорізькому медичному
інституті. З 1991  і до цього часу –
доцент кафедри фізіології з кур-
сом ЦО ЗНУ. 

Французькі перспективи ЗНУ Іван Паламарчук: 
“Попереду – нові відкриття”

Високоліття вчителя

Студентам І-ІІІ курсів усіх спеці-
альностей – програма студентських об-
мінів UGRAD від Ради академічних
обмінів IREX. Вона  надає змогу навча-
тися протягом одного академічного року
в університетах США. Учасники відби-
раються шляхом відкритого конкурсу. Пе-
реможці забезпечуються повною
стипендією, яка передбачає візову під-
тримку, оплату подорожі до Сполучених
Штатів і додому, медичне страхування,
проживання, харчування тощо. Кінцевий
термін подання документів – 10 грудня
2009 р. Аплікаційні форми можна отри-
мати у міжнародному відділі або заван-
тажити на сайті IREX:

http://irex.ua/ua/education/ugrad.
Студентам ІV-V курсів спеці-

альностей “ділове адміністрування”,
“економіка”, “право”, “державне управ-
ління”, “соціологія”–програма стипендій
імені Едмунда Маскі. Вона надає змогу
навчатися в університетах США для одер-
жання ступеня магістра (1-2 навчальні
роки) із зазначених спеціальностей. При
цьому студенти мають розробляти і вико-
нувати проект, спрямований на користь
місцевої спільноти, а також проходити
стажування за фахом. Учасники відби-
раються шляхом відкритого конкурсу.
Програма повністю фінансується Бюро у
справах освіти та культури державного
департаменту США і передбачає візову
підтримку, оплату подорожі до Сполуче-
них Штатів і додому, щомісячну стипендію,
медичне страхування, курси англійської
мови перед початком програми (за не-
обхідністю). Аплікаційні форми можна от-
римати у міжнародному відділі або
завантажити на сайті IREX: 

http://irex.ua/ua/education/muskie.
Молодим науковцям усіх галу-

зей – стипендії імені Фулбрайта для про-
ведення наукових досліджень в
університетах США. Стипендія розрахо-
вана на період від чотирьох до дев’яти мі-
сяців. У конкурсі можуть брати участь
кандидати та доктори наук; діячі культури,
фахівці з бібліотекарства, журналісти та

юристи; дослідники без наукового сту-
пеня з досвідом роботи не менше п’яти
років та аспіранти або здобувачі напере-
додні захисту, які здобудуть науковий сту-
пінь до початку ґранту. При відборі
кандидатів до уваги братимуть їхні про-
фесійні досягнення, реальність запропо-
нованого проекту та його довгострокову
цінність. Високий рівень володіння анг-
лійською є обов’язковим. Аплікаційні
форми можна отримати у міжнародному
відділі або завантажити на сайті фонду
імені Фулбрайта: 

http://www.fulbright.org.ua.
Деякі рекомендації щодо

оформлення документів:
- уважно ознайомтеся з інструк-
ціями щодо заповнення аплікаційних
форм. Аплікації з помилками в оформ-
ленні до розгляду не приймаються. Пере-
вірити правильність заповнення можна
у міжнародному відділі (І корпус, 26 каб.);
- переклади дипломів, посвід-
чень, транскрипти залікових книжок сту-
денти ЗНУ можуть безкоштовно зробити
у міжнародному відділі;  
- у тому разі, якщо аплікаційна
форма не передбачає бланка рекомен-
даційного листа, такий лист подається на
бланку факультету, де працює викладач.
Підпис викладача засвідчується печат-
кою факультету;
- студентам, що подають доку-
менти для участі у магістерській програмі,
варто узгодити план-проспект магі-
стерського дослідження з науковим ке-
рівником; 
- документ, що засвідчує рівень
володіння англійською, можна отримати
у Центрі інтенсивного вивчення інозем-
них мов ЗНУ, пройшовши платне тесту-
вання. Короткострокові курси англійської
при Центрі також допоможуть вам сут-
тєво покращити рівень англійської.  
Бажаємо успіхів!

Начальник відділу міжнародних зв’язків
та роботи з іноземними студентами

Олена ТУПАХІНА

Відділ міжнародних зв’язків та роботи з іноземними 
студентами ЗНУ пропонує взяти участь у таких програмах
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Поширюється безкоштовно. Один друкова-
ний аркуш. Наклад 1000 примірників.

Головний бухгалтер ЗНУ
Василь Тимошик неодноразово
звертався до читачів зі сторінок
нашої газети. Цього разу мова
піде про впорядження студмі-
стечка нашого ВНЗ та подальші
економічні перспективи універси-
тету. Тож надаємо слово шанов-
ному Василеві Федоровичу:

- Пріоритетним напря-
мом роботи керівництва нашого
вишу залишається розв’язання
соціальних питань. Завдяки роботі
на перспективу, розпочатій ще на
початку року, університет, попри
важкий економічний стан нашої
країни, вчасно і в повному обсязі
забезпечив виплату поточної за-
робітної платні. Крім того, за ли-
пень – початок вересня пра-
цівникам ВНЗ виплатили понад
три мільйони відпускних з надбав-
кою на оздоровлення. Ми– єди-
ний ВНЗ в області, що продовжує

утримувати на своєму балансі
спортивно-оздоровчі заклади та
санаторій-профілакторій на ост-
рові Хортиці.

Останнім часом у ЗНУ
провели великі за обсягом ре-
монтно-будівельні роботи. Так, за-
міна скла у спорткомплексі кош-
тувала близько 300 тисяч гри-
вень. Також закінчилися ремонтні
роботи у І та V навчальних корпу-
сах. Ми докладаємо всіх зусиль
для забезпечення найкращих
умов навчально-виховного про-
цесу наших студентів. Саме це доз-
воляє нам впевнено дивитися у
майбутнє. 

Керівництво ВНЗ робить
все від нього залежне задля того,
щоб позитивний імідж універси-
тету лише зміцнювався. І ось ре-
зультати: останнім часом зросла
кількість тих, хто хоче здобувати
на базі ЗНУ дипломи спеціаліста і

магістра. Варте уваги і те, що 109
студентів з інших навчальних за-
кладів виявило бажання продов-
жити навчання на денному від-
діленні старших курсів ЗНУ, а
502– на заочній формі, зокрема
із Херсонської області та АР Крим. 

При цьому хочу звернути
увагу на необхідність комплексної
економії електроенергії. За опа-
лювальний сезон минулого року
ми витратили  600 тисяч за тепло і
120 тисяч за електроенергію. Ми
домовилися із спеціальними орга-
нізаціями, провели обстеження
приміщень, замовили відповідну
документацію. При економному
підході ми зможемо заощаджу-
вати на опалюванні 19 тисяч на
місяць. Звичайно, для цього дове-
деться піти на певні витрати: заку-
пити лічильники, бойлери, щоб
обігрівати окремі приміщення,
збільшити кількість електрозбе-

режних лампочок. Та за 2-3 роки
експлуатації ці витрати будуть ціл-
ком компенсовані і почнуть при-
носити прибуток.

Важливо, щоб співробіт-
ники та студенти ЗНУ зрозуміли:
економія залежить не лише від
фахівців господарчої частини, але
й від кожного із них. Скажімо, від
того, наскільки економно ставити-
муться до електроенергії та води
мешканці гуртожитків, залежить
їхня оплата. У цьому році після пе-
рерахування кожен зі студентів от-
римав зекономлену суму від 100
до 300 гривень. Адже гроші, що
йдуть на оплату проживання в гур-
тожитку, не використовуються на
забезпечення навчального про-
цесу, лише на покращення побуту
студентів та утримання гуртожитку.
При цьому університет доплачує
за експлуатацію гуртожитку і з
власного фонду, держава зараз

виділяє кошти лише на зарплатню,
стипендію (без індексації) та, ча-
стково, на сплату за електроенер-
гію. 

Усе інше, починаючи від
ремонту і закінчуючи закупівлею
комп’ютерної техніки, ми здій-
снюємо за власні гроші. Зокрема
завдяки залученню додаткових
коштів, діяльності структурних під-
розділів, таких, як Центр бізнес-
освіти та спортивний комплекс, на
базі якого діють спортивні секції.
Незважаючи на кризу, ми знахо-
димо шляхи, щоб не лише ви-
стояти, але й продовжувати
впевнено рухатися вперед, а в
цьому – запорука успіху. Свідчен-
ням цього є  вчасна і якісна підго-
товка до початку нового
навчального року. 

Спілкувалася Таміла ТАРАСЕНКО

6 вересня в Києві обирали
найголовнішу красуню нашої країни.
Серед двадцяти шести учасниць за
право стати володаркою головної
нагороди – титулу “Міс Україна-
2009” –  змагалась і конкурсантка
із Запоріжжя Оксана Гривцова, сту-
дентка 3 курсу факультету журналі-
стики ЗНУ. Посісти призове місце
Оксані так, на жаль, і не вдалось,
але засяяти на всю Україну та пока-
зати на власному прикладі, які ча-
рівні дівчата живуть у нашому місті,
їй не завадило ніщо. 

Повернувшись додому піс-
ля двох тижнів виснажливих трену-
вань та репетицій, красуня розпо-
віла нам деякі подробиці своєї уча-
сті в конкурсі. 
- Якби ти мала змогу усе переграти
та пройти конкурс спочатку, що б ти
змінила? 
- Якби така змога і з’явилася, я б
нічого не змінювала. Бо все скла-
лося саме так, як і мало бути. Хтось
отримав корону. Хтось – славу. А я–
колосальний досвід, познайомилася
з відомими, впливовими людьми, ці-
кавими особистостями, побачила
весь світ цього бізнесу зсередини,
багато чого дізналася і, можна ска-
зати, морально подорослішала...
- Оксано, що виявилось для тебе
найважчим під час конкурсу та його
підготовки?
- Найтяжчим було те, що я два тижні
не мала змоги побачити своїх
близьких. І хоча вони  постійно під-
тримували мене своїми дзвінками,

інколи дуже бракувало просто їхньої
присутності. А з технічного боку най-
складніше було весь цей час ходити
на підборах. Дівчата мають мене
зрозуміти: не знімати черевики з
тринадцятисантиметровою “шпиль-
кою” протягом дня, а потім ще й де-
філювати в них по слизькій сцені
досить важко.
- Які почуття  переповнювали тебе
після конкурсу? 
- Дехто після конкурсу почав нерву-
ватися, плакати, обурюватися, нарі-
кати на щось, а в мене були
виключно позитивні емоції. Я не
бачу приводу, щоб сумувати. Те, що
ми з дівчатами опинилися на цьому
конкурсі – це вже велика радість, не
кожному випадає в житті такий
шанс. Відбір був дуже жорсткий.
Спочатку дівчат було близько со-
рока, після першого фотознімання –
вже тридцять, з них вибрали двад-
цять шість. Тому те, що ми залиши-
лись, вже багато означає. Навіть
організатори помітили, що цього
року склад був дуже сильним. А те,
що з нас вибрали лише одну, нітрохи
не засмучує. Насправді це ж дуже
суб’єктивно, бо в кожної людини
свої уявлення про ідеал жіночої
краси.
- Якій справі плануєш присвятити
себе  в найближчий час?
- Зараз я планую виключно навча-
тися, хочу реалізувати себе у журна-
лістській професії на телебаченні. 

Анна МУЗАЛЕВСЬКА

Студентка ЗНУ побувала на конкурсі краси
“Міс Україна-2009”!
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Рух вперед – запорука успіху

* Протягом цього навчаль-
ного року на юридичному факультеті
відзначатимуть 18-річчя з дня його за-
снування. Серед запланованих захо-
дів– обрання найкращої наукової
роботи студентів, за підтримки органі-
зації “Спас”, спільно із ЗНУ, що трива-
тиме 24-25 жовтня.

* Конкурс наукових досяг-
нень “Правнича сова” буде проходити
у першій половині жовтня, де відзна-
чать найкращі наукові досягнення сту-
дентів та викладачів у науці. На першу
половину жовтня також припадає тра-
диційний для факультету конкурс “Зо-
лота Феміда-2009”. 

* 19-20 листопада юридич-

ний факультет буде проводити у себе
науково-практичну конференцію на
тему: “Правова освіта та правова
наука в Україні в умовах сучасних
трансформаційних процесів”. Деталь-
ніша інформація за телефоном:
764-28-21 (деканат юридичного
факультету).

* 25-27 вересня зусиллями
профспілкового комітету ЗНУ прово-
диться екскурсія вихідного дня “Одеса
– Кулевча”. До програми заходу вхо-
дить відвідання одеського оперного те-
атру та української святині в містечку
Кулевчі Одеської області. За словами
свідків, в тамтешній церкві відбу-
ваються справжні дива, які не можуть

пояснити ні очевидці, ні вчені.
* Наступного місяця (10-11

жовтня) охочі зможуть завітати на ви-
хідні до Національного дендрологіч-
ного парку “Софіївка” у м. Умані.
Нагадаємо, “Софіївка” – пам’ятник
ландшафтного типу садово-паркового
мистецтва кінця XVIII-першої половини
XIX століття, що здобув світове ви-
знання. Вартість поїздки – 250 гри-
вень.

За додатковою інформацією
звертайтеся в 4 корпус ЗНУ, 209 ауди-
торію (бухгалтерія профспілки). Тел.:
764-39-38.

Підготували Лідія ГАБРІЄЛЯН,
Анна МУЗАЛЕВСЬКА

Афішка

Центр бізнес-освіти
реалізує

новітні освітні програми
До початку навчального року

Центр бізнес-освіти спільно з Ін-
ститутом підприємництва Cisco
підготував для своїх слухачів
нову освітню програму “Засну-
вання бізнесу”.

Початком співпраці ЗНУ з Ін-
ститутом було урочисте відкриття
Локального інституту підприєм-
ництва Cisco на базі Центру біз-
нес-освіти 15 травня 2009 року,
і з цього моменту ЗНУ є одним з
дев’яти інститутів України, де слу-
хачі курсів зможуть здобути при-
кладну бізнес-освіту, спрямова-
ну на впровадження мережевих
технологій, набути необхідні
знання й навички у сфері оптимі-
зації бізнес-процесів та управ-
лінської культури.

Курс “Заснування бізнесу”
спеціально розроблений для
того, щоб допомогти потенцій-
ним підприємцям заснувати
власний бізнес у секторі малого
та середнього підприємництва, а
менеджерам – набути навички
просування та реалізації будь-
якого проекту.

Курс використовує змішаний
навчальний підхід, який вклю-
чає: інструктаж викладача, ко-
мандну роботу, електронні
навчання та індивідуальні про-
екти. Практичні вправи для кож-
ної групи, ситуаційне навчання,
дискусії та форуми допомагають
учасникам застосувати здобуті
знання на практиці.

Центр бізнес-освіти ЗНУ за-
безпечує високу якість на-
вчання. Програма курсу роз-
рахована на 72 академічні го-
дини. Формат навчання перед-
бачає гнучкий графік, побудо-
ваний у відповідності до можли-
востей слухачів. У проведенні за-
нять братимуть участь як штатні
інструктори Інституту, так і запро-
шені лектори. Більш того, деякі
навчальні матеріали слухачам
будуть надані в он-лайн-версії.

Слухачам, які успішно навча-
тимуться, будуть видані сертифі-
кати про закінчення Інституту
підприємництва Cisco та сві-
доцтва про підвищення кваліфі-
кації державного зразка за
напрямом “менеджмент органі-
зації”, сертифікат ЗНУ (на базі
вищої освіти).

Традиції ЗНУ – це індивідуаль-
ний підхід до кожного слухача
таких курсів і консультаційне су-
проводження проекту до його
втілення в життя. А мережеві тех-
нології, як основа соціальних
мереж підприємців і на яких,
власне, зосереджується курс
“Заснування бізнесу”, дасть
змогу розбудувати свій бізнес,
спілкуватися, знаходити партне-
рів та використовувати мережі
для зростання бізнесу.

Юлія ПОДЛЄСНА


